
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, 
turismo, formazione e lavoro
Struttura Settore Servizi alle imprese agricole e 
florovivaismo

Decreto del Dirigente
codice AM-7389 
anno 2019

OGGETTO: 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – sottomisura M1.1.a) “attività formativa”: 
rideterminazione dei termini per la presentazione delle proposte formative (fase A - terza sessione)

RICHIAMATA la DGR n. 742 del 12/09/2018, modificata con DGR n. 241 del 29 marzo 2019, con cui è 
stato  approvato  il  Bando  per  la  presentazione  delle  proposte  formative  nonché  delle  domande  di  
sostegno  e  di  pagamento  a  valere  sull’azione  a)  “attività  formativa”  della  sottomisura  M01.01  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020;

ATTESO che la Giunta regionale, ai sensi del punto 8 della citata DGR n. 742/2018, ha dato mandato al  
Dirigente del Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo di stabilire con proprio atto, sentita 
la competente Autorità di gestione del PSR, eventuali variazioni dei termini per la presentazione delle  
proposte formative e delle domande di sostegno e pagamento, anche per eventuali motivate esigenze 
connesse alla funzionalità del SIAR.

CONSIDERATO che per l’attuazione del Bando citato, la Regione ha predisposto ed utilizza il “Catalogo 
regionale  per  il  trasferimento  delle  conoscenze  e  delle  innovazioni”,  nuovo strumento  telematico 
presente sul sito www.agriligurianet.it, finalizzato a:

 registrare le proposte formative, presentate dai Prestatori di servizi;

 garantire  trasparenza,  informazione  e  pubblicità  dei  corsi  ammissibili  ed  il  libero  accesso  a  tutti  i 
potenziali destinatari;

 catalogare e promuovere le proposte formative, selezionabili anche per tematica;

 permettere ai destinatari della sottomisura di accedere alle opportunità formative e di visionare tutte le  
proposte formative ammissibili, aderendovi in base ai loro fabbisogni reali;

CONSIDERATO altresì che il Bando si articola in 2 fasi: 

 fase  A:  finalizzata  alla  selezione  delle  proposte  formative  ammissibili  e  loro  inserimento  nel  
Catalogo regionale  per  il  trasferimento  delle  conoscenze  e  delle  innovazioni,  di  seguito  Catalogo, 
appositamente predisposto;

 fase B: finalizzata alla presentazione della domanda di sostegno e all’attribuzione degli aiuti.

DATO ATTO che:

 la fase A prevede, tra l’altro, che le proposte formative siano presentate alla Regione Liguria tramite 
Catalogo, entro il giorno di scadenza previsto per ciascuna delle n. 3 sessioni come di seguito riportato:

sessione apertura termini chiusura termini

1^ sessione dal 2 ottobre 2018 al 20 novembre 2018

2^ sessione dal 2 maggio 2019 al 14 giugno 2019

3^ sessione dal 12 novembre 2019 al 12 dicembre 2019

 la fase B si riferisce, in particolare, alla fase di istruttoria e ammissione a finanziamento delle domande 
di sostegno;

RITENUTO opportuno, in considerazione del numero elevato di domande di sostegno presentate a 
valere sulla 2^ sessione e della complessità dei relativi adempimenti istruttori di competenza 



del  Settore  Servizi  alle  Imprese  Agricole  e  Florovivaismo,  posticipare  i  termini  per  la 
presentazione  delle  proposte  formative  per  la  terza  sessione  (fase  A),  al  fine  di  consentire  il 
perfezionamento delle istruttorie in corso; 

SENTITO il competente Settore Politiche Agricole e della Pesca, quale Autorità di gestione del  
Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020;

RITENUTO pertanto di modificare i termini per la presentazione delle attività formative, come di 
seguito riportato:

sessione apertura termini chiusura termini

3^ sessione dal 21 gennaio  2020 al 20 febbraio 2020

DECRETA

per i motivi meglio precisati in premessa:

1. di modificare i termini per la presentazione delle attività formative a valere sulla terza sessione 
(fase A) in attuazione della sottomisura M01.01, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
n.  742/2018,  modificata  con  DGR  n.  241/2019,  ferme  restando  tutte  le  altre  condizioni 
precedentemente stabilite, come di seguito riportato:

sessione apertura termini chiusura termini

3^ sessione dal 21 gennaio  2020 al 20 febbraio 2020

2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e sul Bollettino ufficiale 
della Regione Liguria.

3. di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di  
cassa,  è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il  
presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale.

AVVERSO  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al  TAR 
Liguria  o,  in  alternativa,  ricorso  amministrativo  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica, 
rispettivamente  entro  60  giorni  o  120  giorni  dalla  data  di  comunicazione,  notifica  o  di 
pubblicazione dello stesso.

Gloria Manaratti 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


		2019-10-31T16:52:23+0100
	Italia
	Firma atto




